2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………..

5

ГЛАВА 1. ФЕНОМЕН ИЗДЕЛИЙ ИЗ ПУХА КОЗ ОРЕНБУРГСКОЙ

ПОРОДЫ ……………………………………….……………………………

15

1.1 Специфика развития пуховязального промысла как концептуальной

основы дизайна одежды из пуха коз оренбургской породы …………….

15

1.2 Платок – основной продукт Оренбургского пуховязального

промысла……………………………………………………………………..

23

1.3 Художественно-конструкторский анализ платочных изделий

Оренбургского пуховязального промысла…………………………………

36

ВЫВОДЫ ПО 1 ГЛАВЕ……………………………………………………

61

ГЛАВА 2. МОНИТОРИНГ ПОТЕНЦИАЛА ПУХА КОЗ

ОРЕНБУРГСКОЙ ПОРОДЫ В ДИЗАЙНЕ АКТУАЛЬНЫХ ВИДОВ

ОДЕЖДЫ……………………………………………………………………..

63

2.1 Свойства пуха коз оренбургской породы и диапазон его применения

в создании одежды…………………………………………………………..

63

2.2 Художественно-конструкторский анализ единичных изделий и

коллекций одежды с использованием пуха коз оренбургской

породы………………………………………………………………………...

80

2.3 Перспективы развития ассортимента изделий из пуха оренбургских

коз как совокупности видов многофункциональной

одежды……..…………………………………………………………………

107

ВЫВОДЫ ПО 2 ГЛАВЕ…………………….……………………………… 120

3

ГЛАВА 3. РАЗРАБОТКА ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКОЙ МОДЕЛИ

ДИЗАЙН-КОНЦЕПЦИИ ИЗДЕЛИЙ ОРЕНБУРГСКОГО

ПУХОВЯЗАЛЬНОГО ПРОМЫСЛА И ЕЕ ЭКСТРАПОЛЯЦИЯ НА

ПРОДУКТ ДИЗАЙНА С ЦЕЛЬЮ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СООТВЕТСТВИЯ

ТРАДИЦИЯМ ……………………………………………………………….

122

3.1 Построение теоретико-методической модели дизайн-концепции

изделий Оренбургского пуховязального промысла……………………….

122

3.2 Исследование предпочтений потребителей в одежде различных

назначений……………………………………………………………………

128

3.3 Описание разработанных коллекций одежды различных

назначений……………………………………………………………………

137

3.4 Художественно-конструкторский анализ разработанных коллекций

одежды различных назначений……………………………………………..

145

3.5 Примеры определения соответствия изделий с использованием пуха

коз оренбургской породы традициям Оренбургского пуховязального

промысла…………………………………………………...

160

ВЫВОДЫ ПО 3 ГЛАВЕ…………………………………………………...

164

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ И ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ………….. 166

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………….……………………….. 169

ПРИЛОЖЕНИЯ……………………………………………………………... 180

Приложение А Варианты драпировки/ношения оренбургской

«паутинки»….………………………………………………………………..

180

Приложение Б Комплекс функций одежды……………………………..... 185

Приложение В Сертификат соответствия на пух козы оренбургской

породы……….………………………………………………………………..

188

Приложение Г Протокол испытаний пакетов материалов……………... 189

Приложение Д Требования к теплозащитным свойствам зимней одежды 191

Приложение Е Примеры моделей с использованием козьего пуха……… 193

4

Приложение Ж Анкета № 1………………………………………………… 201

Приложение З Результаты опросов по анкетам 1-4……………………….. 202

Приложение И Коллекции одежды различных назначений,

разработанные с использованием козьего пуха на кафедре дизайна

Оренбургского государственного университета………………………….

217

Приложение К Описание коллекций одежды различных назначений,

разработанных с использованием козьего пуха на кафедре дизайна

Оренбургского государственного университета .........……………….…..

233

Приложение Л Табличная форма результатов художественно-

конструкторского анализа различных групп изделий ………..…….…

239

Приложение М Призовые дипломы и грамоты коллекций одежды,

разработанных с использованием козьего пуха на кафедре дизайна

Оренбургского государственного университета……….....……………….

250

Приложение Н Справки о внедрении результатов диссертационного

исследования…………………………………………………………………

251

5

ВВЕДЕНИЕ

Социально-экономическое развитие общества, расширение и разнообразие

рынка товаров и услуг обусловили стремление современного человека к созданию

полезной, удобной, красивой среды жизнедеятельности во всех ее проявлениях. В

сложившихся условиях возрастает роль дизайна, ориентированного как на

создание продукции, удовлетворяющей материальные, физиологические,

эстетические и духовные потребности человека, так и на сохранение и

приумножение национального достояния, решая проблемы экологического

дисбаланса.

Особенности резкоконтинентального климата Оренбургского края создают

потребности населения в современной межсезонной одежде различной степени

утепления. В таких условиях разработка одежды, в том числе с

трансформируемыми утепляющими деталями и элементами, позволяет расширить

ее функции, минимизируя гардероб и разумно снижая расходы на его

формирование.

Сырьем для производства такой одежды, на наш взгляд, может служить пух

козы оренбургской породы, который обладает рядом специфических свойств:

уравненностью по толщине, высокой теплозащитностью, легкостью, тониной.

Данные свойства позволяют расширить границы применения этого сырья с

утилитарно-практических до лечебно-профилактических и декоративных,

используя его при создании современной одежды различного ассортимента.

Необходимость научного обращения к проблеме расширения ассортимента

продукции с использованием козьего пуха позиционирует специфику

регионального дизайна как элемента экологии культуры. Вместе с тем современная

дизайнерская практика не всегда ориентирована на реализацию сырьевых

возможностей и ресурсов регионов. Таким образом, особую значимость

приобретает поиск эффективных способов использования уникального сырьевого

ресурса края и сохранения лучших традиций пуховязания, способствующих

расширению диапазона функций современной одежды.
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Актуальность исследования обусловлена наличием противоречий между:

‒ объективной потребностью общества в многофункциональной, эстетически

выразительной одежде, удовлетворяющей утилитарные и духовные потребности

человека и учитывающей особенности резко-континентального климата

Оренбургского края, и недостаточным уровнем предложения одежды данного вида

на потребительском рынке;

‒ инновационными возможностями современной индустрии дизайна одежды

и их ограниченным использованием в производстве отечественной продукции;

‒ потребностью разработки новых вариантов использования сырьевых

ресурсов Оренбургского региона и недостаточной разработанностью данной

проблемы в дизайнерской теории и практике;

‒ необходимостью развития народных промыслов и отсутствием в

Оренбургской области соответствующей программы содействия данному

процессу.

В настоящее время в науке накоплен определенный фонд знаний,

необходимый для постановки и решения исследуемой проблемы.

Историографическому аспекту исследования пуховязального промысла,

технической и технологической стороне изготовления платков посвящены работы

П. И. Рычкова, В.И. Даля, С.А. Давыдовой, Л.И. Беслеевой, И.В. Бушухиной, А.А.

Васильченко, Галины Хмелевой (Galina Khmeleva), Кэрол Р. Нобл (Carol R Nobie),

Маргарет Стоув (Margaret Stove). Практике вязания в общем смысле, в его

традиционном, гендерном, культурном контекстах посвящено исследование Джоан

Терни (Joanne Turney); аспектам козоводства и шерстоведения уделено внимание в

трудах С.С. Мишарева, Г.Г. Зеленского, Т.И. Кузнецова, В.М. Малышева, М.И.

Малиновича, Е.Б. Запорожцева, а также Э. Доржийн.

Общим вопросам дизайна, его истории и теории посвящены труды С.М.

Михайлова, Н.В. Воронова, Ю.В. Назарова, В.Е. Барышевой, Н.П. Бесчастнова,

А.Н. Лаврентьева, Г.Г. Курьеровой, Э. Манцини, В. Папанека. Важный

теоретический базис исследования составили работы Н.П. Ламановой, П.Г.

Богатырева, Т.В. Козловой, И.Н. Савельевой, Ф.М. Пармона, Г.С. Гориной, Г.И.
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Петушковой, Н.А. Коробцевой, А.М. Упине, А.Б. Гофмана, Кристин Руан (Christine

Ruane), Энн Холландер (Anne Hollander), отразившие проблемы теории и методики

дизайна костюма, вопросы теории и практики моды. Проблемам функций вещи и

функционального анализа посвящены сборники трудов ВНИИТЭ и работы

отдельных авторов: В.Ф. Сидоренко, Е.Е. Задесенца, М.В. Федорова, З.Г. Бегенау.

Наличие противоречий и их значимость позволили сформулировать

проблему исследования, которая состоит в обогащении научного знания об

эффективных способах использования пуха коз оренбургской породы и

композиционно-конструктивных принципов Оренбургского пуховязания в дизайне

современной одежды.

Актуальность проблемы послужила основанием выбора темы

диссертационного исследования: «Дизайн изделий на основе Оренбургского

пуховязального промысла».

Объект исследования: диапазон использования козьего пуха в современном

производстве товаров народного потребления.

Предмет исследования: дизайн одежды, соответствующей композиционно-

конструктивным особенностям Оренбургского пуховязального промысла, с

применением пуха козы оренбургской породы.

Цель исследования: разработать, теоретически обосновать и апробировать

теоретико-методическую модель дизайн-концепции изделий пуховязального

промысла Оренбуржья.

В соответствии с поставленной целью исследования определены следующие

задачи:

1) проанализировать и систематизировать теоретические и практические

работы по истории и технологии Оренбургского пуховязального промысла (п. 1.1);

2) выявить особенности ассортимента и функциональные возможности

изделий Оренбургского пуховязального промысла (п. 1.2, 2.3);

3) провести художественно-конструкторский анализ различных групп

изделий и коллекций одежды с использованием пуха оренбургской козы,

определить частоту встречаемости композиционно-конструктивных приемов,
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используемых в изделиях из пуха, для выявления стабильных во времени

характерных черт Оренбургского пуховязального промысла (п. 1.3, 2.2);

4) исследовать специфические свойства пуха козы оренбургской породы для

его многовариантного применения в дизайне многофункциональной одежды

различного ассортимента (п. 2.1);

5) разработать и апробировать диагностический материал для выявления

потребительских требований к одежде с применением козьего пуха (п. 3.2, 3.3, 3.4);

6) разработать теоретико-методическую модель дизайн-концепции изделий

пуховязального промысла Оренбуржья и апробировать ее в процессе

проектирования и оценки коллекций одежды с использованием козьего пуха (п. 3.1,

3.5).

Гипотеза исследования: продукция Оренбургского пуховязального

промысла имеет определенные композиционно-конструктивные особенности,

позволяющие выявить теоретико-методическую основу дизайн-концепции этих

изделий. Ассортимент товаров народного потребления будет обогащен, если в

дизайне современной одежды различного назначения использовать сырьевую

основу и композиционно-конструктивные особенности продукции Оренбургского

пуховязального промысла.

Для решения поставленных задач и проверки гипотезы применялись

взаимообусловленные методы исследования: теоретические (теоретико-

методологический, понятийно-терминологический анализ, обобщение,

моделирование), эмпирические (наблюдение, опрос, анкетирование,

тестирование); методы статистической обработки данных; изучение документации

и дизайнерского опыта.

Теоретико-методологическая основа исследования.

Решение поставленных задач и проверка гипотезы обеспечивались

системным подходом, позволяющим рассматривать предметы и явления во

взаимосвязи.

Опытно-экспериментальная база исследования: кафедра дизайна ФГБОУ

ВО «Оренбургский государственный университет», Оренбургский областной

9

музей изобразительных искусств, ОАО «Центральный научно-исследовательский

институт швейной промышленности».

Научная новизна исследования состоит в том, что:

‒ исследованы и охарактеризованы свойства пуха козы оренбургской

породы, выявлены его специфические особенности, позволяющие многовариантно

применять пух в дизайне одежды различного ассортимента, соответствующей

современным тенденциям моды;

‒ определены композиционно-конструктивные принципы и приемы,

используемые при создании изделий из пуха с целью их применения в дизайне

одежды;

‒ разработан и апробирован инструментарий диагностики потребностей

населения в одежде с расширенным диапазоном функций и ее колористического,

эстетического и конструкторско-технологического решения;

‒ разработана и апробирована теоретико-методическая модель дизайн-

концепции изделий ОПП.

Теоретическая значимость заключается в следующем:

‒ в обогащении имеющихся научно-практических представлений о теории и

практике внедрения новых видов использования пуха коз оренбургской породы в

проектировании и производстве современной многофункциональной одежды;

‒ в конкретизации знания о спектре гигиенических и физико-механических

свойств пуха оренбургских коз;

‒ в реализации комплексного подхода к изучению потребности населения в

одежде с расширенным спектром функций;

‒ в формировании на основе эмпирического материала теоретико-

методической модели дизайн-концепции изделий пуховязального промысла

Оренбуржья;

‒ в разработке идеи формирования теоретико-методической модели дизайн-

концепции изделий пуховязального промысла Оренбуржья, принцип построения

которой может быть использован при исследовании различный

искусствоведческих явлений.
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Практическая значимость исследования:

‒ выявлено, что козий пух как традиционный вид природного сырья может

служить основой для проектирования одежды, востребованной в условиях

резкоконтинентального климата Оренбуржья и за его пределами;

‒ определено, что художественно-конструкторский анализ единичных

изделий и коллекций с использованием пуха Оренбургской козы позволяет

проектировать одежду разнообразного кроя и силуэтных решений, применять

членения различных видов, эстетически обогатить костюм при его декоративной

отделке вышивкой и применении различных техник валяния;

‒ выявлены и теоретически обоснованы методы и способы соединения пуха

козы с изделиями различного ассортимента (приваливание, стежка, нунофелтинг),

разработана технология изготовления съемных и стационарных пуховых

фрагментов, предназначенных для сезонного утепления зон дискомфорта человека

(шея, поясница и пр.);

‒ разработанная теоретико-методическая модель дизайн-концепции изделий

пуховязального промысла Оренбуржья может применяться в сфере дизайна

актуальной современной одежды;

‒ созданный диагностический инструментарий позволяет фиксировать

предпочтения женщин различных национальностей, возраста, образования,

профессии в комплектности одежды различных назначений, ее цветовой палитре,

композиционно-конструкторском решении многофункциональной одежды

посредством применения соответствующих методик проектирования;

‒ востребованность изделий с пуховыми элементами позволяет

акцентировать внимание дизайнеров и производителей одежды на сырьевых и

производственных ресурсах Оренбургского края и использовать экологически

чистое, натуральное сырье в качестве материала для изготовления одежды

различного ассортимента;

‒ созданные дизайнерские коллекции одежды позволяют разнообразить

ассортимент одежды и обогатить имеющиеся представления о ее назначении.
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Достоверность результатов исследования обеспечена методологической

обоснованностью исходных позиций; реализацией взаимодополняющих методов,

адекватных цели и задачам исследования; завершенностью опытно-поисковой

работы, подтверждающей первоначально выдвинутую гипотезу;

репрезентативностью полученных экспериментальных данных.

Положения, выносимые на защиту:

1. Козий пух является ценным сырьевым ресурсом, специфические свойства

которого в дизайне одежды позволяют дополнить спектр общепринятых защитных,

утилитарных и эстетических функций проектируемой одежды.

2. Выявленные и охарактеризованные композиционно-конструктивные

особенности изделий пуховязального промысла Оренбуржья представлены в виде

теоретико-методической модели, которая является методическим руководством

для художественного проектирования современной одежды с учетом специфики и

возможностей сырьевой базы промысла.

3. Разработанная теооретико-методическая модель позволяет оценить

единичные изделия или коллекции одежды на предмет соответствия основным


[…]


В изделиях верхней одежды осенне(весенне)-зимнего сезона респонденты

предпочитают длинный рукав; рукав 3/4 указали как желаемый от 4% до 11%

опрошенных женщин.

Среди воротников различного вида для любого изделия верхней одежды

абсолютное большинство респондентов отдали свои предпочтения капюшону и

воротнику-стойке, воротник пиджачного типа отметили как желаемый (30%

опрошенных) только для пальто, полупальто и плащей.

Как наиболее предпочтительные респонденты указали вертикальные (78%)

прямолинейные (78%) конструктивно-декоративные (40%) линии членений в

верхней одежде осенне(весенне)-зимнего сезона.

В большинстве своем респонденты хотят видеть изделие верхней одежды

осеннее-весеннего сезона одноцветным (73%) светлых (41%) или темных (32%)

оттенков; изделие верхней одежды зимнего сезона одноцветным (72%) темных

(52%) или светлых (20%) оттенков. Двухцветное изделие верхней одежды
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предпочитают от 12% (для зимнего сезона) до 17% (для осеннее-весеннего сезона)

опрошенных.

Наиболее часто для изделий верхней одежды осеннее-весеннего сезона

называют черный (36%), серый (27%), бежевый (20%), коричневый (17%), синий

(16%), белый (15%), красный (15%) цвета; для изделий верхней одежды зимнего

сезона ‒ черный (45%), серый (29%), коричневый (29%), синий (14%), белый (11%),

бежевый (9%), зеленый (5%). Нужно отметить, что для изделий верхней одежды

осеннее-весеннего сезона респонденты предлагают использовать более светлые

(голубой, желтый, фисташковый, молочный, сиреневый, кофейный) и сложные

(ярко-розовый, темно-красный, ярко-синий, бордовый) оттенки цветов, чем для

одежды зимнего сезона.

Среди предложенных 6 разновидностей фактур лицевой поверхности для

верхней одежды наибольшее количество респондентов предпочли гладкую (65%),

матовую (45%), стеганую (24%) фактуры изделий осеннее-весеннего сезона и

меховую (46%), гладкую (36%), матовую (31%), стеганую (29%) фактуры изделий

зимнего сезона.

Из десяти предложенных вариантов рисунков на ткани желаемыми оказались

следующие:

куртка/пуховик ‒ без рисунка (85%), абстрактный рисунок (15%), купонный

рисунок (13%);

пальто, плащ ‒ без рисунка (82%), купонный рисунок (10%), абстрактный рисунок

(7%).

Результаты данного социологического исследования использовались при

разработке коллекций одежды различных назначений с применением козьего пуха

на кафедре дизайна под руководством автора исследования. Описание коллекций

приведено в следующем параграфе.
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3.3 Описание разработанных коллекций одежды различных назначений

С целью апробации предложенной модели нами на основе данных,

полученных в результате опросов, лабораторных исследований пакетов

материалов, функционального анализа и данных ХКА изделий пуховязального

промысла на кафедре дизайна Оренбургского государственного университета в

рамках дипломного проектирования были разработаны несколько коллекций с

использованием пуха коз оренбургской породы следующих назначений: верхняя

одежда (пуховики) с использованием козьего пуха в качестве утепляющей

прокладки; домашняя одежда с лечебно-профилактическим эффектом

(использование трикотажного пухового полотна в качестве утепляющей прокладки

в местах болевых ощущений и дискомфорта); одежда для работы в деловом стиле

с локальным использованием отделки из пуховой пряжи в местах болевых

ощущений и дискомфорта, нарядная одежда (приложение И).

Коллекции были разработаны студентами кафедры дизайна Королевой Н.,

Сербиной И., Кадыровой С., Соломко М., Лежниной Ю., Свиридовой М. в

соавтрстве и под руководством автора исследования.

Коллекция «Снежная…» представляет собой 5 комплектов верхней

женской одежды – пуховиков - и предназначена для молодежной группы

потребителей (см. рисунок И.1-И.2 приложения И). В коллекции реализована идея

замены традиционного утеплителя (синтепона) на пух козы оренбургской породы

в качестве утепляющего прокладочного материала. Возможность использования

козьего пуха обусловлена результатами социологического опроса населения (см. п.

3.2) и подтверждена лабораторными исследованиями (см. п. 2.1).

Модельный ряд коллекции включает в себя кейпы и шорты на пуху,

укороченные куртки, сочетающиеся с юбками с завышенной талией, пелерины и

накидки различной длины с капюшонами и без. Коллекция построена по

капсульному принципу, поэтому изделия коллекции могут носиться практически в

любых сочетаниях друг с другом. Эффект многовариантного решения усиливают

детали – трансформеры (съемные рукава, отстегивающиеся пелерины). Кроме того,
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в коллекции используются массивные трикотажные воротники-хомуты, при

необходимости превращающиеся в головные уборы, напоминающие надетый на

голову платок, а также нарукавники и удлиненные перчатки, выполненные

крупной вязкой [115, с. 123].

Главные оттенки коллекции – цвет слоновой кости, теплые оттенки

коричневого и серого – повторяют натуральные цвета козьего пуха и

соответствуют пожеланиям потенциальных потребителей. Цветовая гамма

коллекции основана на сочетании родственных теплых оттенков. Таким образом, в

цветовой гамме использованы закон нюанса, а в светлотном решении – закон

контраста. Особое внимание в решении цветовой композиции уделялось

пропорциональной взвешенности размеров и конфигурации цветовых пятен разной

светлоты как в каждой отдельной модели, так и при взгляде на коллекцию в целом

[115, с. 124].

Значимым композиционным приемом является стежка, выполненная в

стилистике традиционного орнамента, используемого в пуховом платке.

Коллекция «Арабика» представляет собой 3 комплекта домашней женской

одежды с дополнительным лечебно-профилактическим эффектом и предназначена

для 3 групп потребителей: молодежной, средней, старшей (см. рисунок И.3-И.4

приложения И). Возможность использования козьего пуха в лечебно-

профилактических целях подтверждена результатами социологического опроса

населения (см. п. 3.2).

Модельный ряд коллекции включает в себя следующие трикотажные

изделия: платье, фуфайки, брюки, жилет. В коллекцию включены съемные детали

из козьего пуха, не видимые с лицевой стороны изделий и не влияющие на

композиционную целостность изделий и комплектов. Применение такого рода

съемных деталей способствует облегчению самочувствия людей, имеющих

заболевания неврологического, ревматического характера или здоровых людей,

подверженных простудам, воспалениям и т.п. Кроме того, такая одежда позволяет

не лишать внешний вид женщины эстетической привлекательности в период
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обострения заболеваний, поскольку не требует дополнительного утепления груди

и поясницы платком, шалью, шарфом, и пр. [96].

Главные цвета коллекции – желтый, синий, коричневый - соответствуют

пожеланиям потенциальных потребителей для плечевых и поясных изделий

домашней одежды. Цветовая гамма коллекции основана на контрастном сочетании

теплых и холодных, светлых и темных цветов. Особое внимание в решении

цветовой композиции уделялось пропорциональной взвешенности размеров и

конфигурации цветовых пятен разной светлоты как в каждой отдельной модели,

так и при взгляде на коллекцию в целом.

Значимым композиционным приемом является использование декоративной

отделки из ткани с пестрым рисунком.

Модель № 1 предназначена для женщины младшей возрастной группы и

представляет собой желтое платье-тунику длиной до линии бедер, умеренно

свободную, с коротким рукавом, без воротника. Платье имеет в своем оформлении

декоративные прямые сплошные линии членений, декоративную отделку

контрастного по цвету и по светлоте характера (темно-синие однотонные и пестрые

орнаментированные вставки). Композиционный акцент выражен декоративно

(орнаментированная полоса по центру изделия). Модель полностью симметрична,

не имеет съемных деталей из козьего пуха, т.к. среди людей молодого возраста

заболевания неврологического, ревматического характера встречаются нечасто

(см. рисунок И.3 приложения И).

Модель № 2 предназначена для женщины как средней, так и старшей

возрастной группы; состоит из желтой фуфайки длиной до линии бедер, умеренно

свободной, с рукавом ¾, с отложным воротником и брюк коричневого цвета длиной

до щиколотки, умеренно свободного облегания. Композиция комплекта построена

на родственном сочетании желтого и коричневого цветов и контрастном сочетании

светлого верха с темным низом. Модель полностью симметрична,

композиционный акцент выражен декоративно (орнаментированные вставки-

кокетки в верхней части фуфайки).
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 Дополнительные утепления располагаются в области шеи и воротниковой

зоны, а также в области поясницы. В качестве дополнительного утепления в

области шеи и воротниковой зоны используется съемная манишка из пухового

трикотажного полотна, которая крепится к основному изделию с помощью

застежки на петли и пуговицы. Брюки имеют съемный пояс с пуховой вставкой,

который также крепится к основному изделию с помощью застежки на петли и

пуговицы [96]. Крепления расположены на изнаночной стороне фуфайки,

фрагменты деталей модели и способы их обработки и крепления представлены на

рисунке И.3 приложения И.

Модель № 3 предназначена для женщины как средней, так и старшей

возрастной группы; состоит из желтой фуфайки длиной до линии бедер, умеренно

свободной, с рукавом ¾, без воротника; двухцветного (сине-коричневого) жилета

длиной до подъягодичной складки, умеренно свободного облегания, с коротким

рукавом, с воротником стойкой; синих брюк длиной до щиколотки. Как

альтернатива к этому комплекту предлагаются бриджи до середины икры.

Темно-синий жилет имеет в своем оформлении декоративные прямые

сплошные линии членений, наклонные по направлению; декоративную вставку

контрастного коричневого цвета, композиционный акцент выражен конструктивно

в фигурном вырезе. Желтая фуфайка имеет в своем оформлении декоративные

прямые сплошные линии членений по центру изделия, криволинейную сплошную

линию членения конструктивно-декоративного вида по горловине (обтачка темно-

коричневого цвета). Композиционный акцент выражен декоративно

(орнаментированная полоса по центру изделия). И отдельные изделия, и комплект

в целом полностью симметричны, композиционный акцент комплекта выражен в

цвете и светлоте (ярко-желтое пятно с орнаментированной вставкой в вырезе

темного сине-коричневого жилета) (см. рисунок И.4 приложения И).

Дополнительные утепления располагаются в области шеи, плечевого сустава,

поясницы и коленного сустава. В качестве утепления воротниковой зоны и плеч

используется съемный жакет-болеро, который крепиться к основному изделию с

помощью застежки на петли и пуговицы. Крепления расположены на изнаночной
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и лицевой сторонах основного изделия таким образом, чтобы не нарушалась

композиционная целостность самого изделия и комплекта в целом (см. рисунок И.4
