«УТВЕРЖДАЮ»
Первый проректор-проректор
по научной работе
ФГБОУ ВО «Самарский государственный
технический университет»
д. т.н., проф. Вещашев М.В.

« 16 »

11

2018г.

ОТЗЫВ

**федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Самарский государственный технический университет»
на диссертацию Яньшиной Майи Михайловны
«Дизайн изделий на основе Оренбургского пуховязального промысла»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения по специальности
17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»**

Диссертационная работа выполнена на кафедре дизайна федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Оренбургский государственный университет» и на кафедре «Дизайн костюма» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)». Научный руководитель – Упине Анастасия Михайловна, доктор искусствоведения, профессор кафедры дизайна федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный институт культуры».

1. Актуальность диссертационной работы

Интенсивное развитие дизайна как одного из необходимых факторов повышения уровня культуры и жизни российского общества, экономического состояния его регионов

и страны в целом сегодня находит свое отражение в создании унифицированной продукции, удовлетворяющей материальные, физиологические и духовные потребности человека. На данном этапе его развития актуальна проблема сохранения собственной этнокультурной идентичности, традиций, промыслов, поскольку пренебрежение данным вопросом может привести к утрате национального «лица» и культурного наследия. Обращение диссертанта к теме поиска эффективных способов сохранения лучших традиций Оренбургского пуховязания и использования сырьевого ресурса Оренбургского края в процессе проектирования современной одежды различного ассортимента – важный шаг в решении данной проблемы.

2. Общая характеристика работы

Структура представленной диссертации включает в себя введение, три главы, выводы по главам, общие выводы по работе, библиографию и приложения. Общий объем работы составляет 252 страницы, из них: 181 страница – основное содержание исследования, 71 страница – приложения. Работа содержит 107 таблиц, 73 рисунка. Библиография включает 138 наименований на русском и иностранном языках.

Основные результаты исследования изложены диссертантом в докладах на конференциях различного уровня и представлены в 14-ти научных статьях, в том числе 6-ти публикациях журналов ВАК, 1-ой публикации научного журнала, в 7-ми публикациях сборников материалов научных конференций.

Диссертантом проведен широкий диапазон исследований, выводы и результаты работы строятся на материалах по историографии пуховязального промысла, сборниках научных трудов по козоводству и шеретоведению, итогах лабораторных исследований, научных трудах по теории дизайна и моды, методиках дизайна костюма.

3. Соответствие поставленных целей и полученных результатов

Целью диссертационного исследования является разработка, теоретическое обоснование и апробация теоретико-методической модели дизайн-концепции изделий пуховязального промысла Оренбуржья.

Для достижения поставленной цели диссертантом решены следующие задачи:

1) проанализированы и систематизированы теоретические и практические работы по истории и технологии Оренбургского пуховязального промысла;

2) выявлены особенности ассортимента и функциональные возможности изделий Оренбургского пуховязального промысла;

3) проведен художественно-конструкторский анализ различных групп изделий и коллекций одежды с использованием пуха оренбургских коз, определена частота встречаемости композиционно-конструктивных приемов, используемых в изделиях из пуха, для выявления стабильных во времени характерных черт Оренбургского пуховязального промысла;

4) исследованы специфические свойства пуха коз оренбургской породы для его многовариантного применения в дизайне многофункциональной одежды различного ассортимента;

5) разработан и апробирован диагностический материал для выявления потребительских требований к одежде с применением козьего пуха;

6) выявлены теоретико-методические основы композиционных приемов пуховязального промысла Оренбуржья и применены практически в процессе проектирования и оценки различных групп изделий и коллекций одежды с использованием пуха оренбургских коз.

Полученные М.М. Яньшиной в диссертационной работе научные результаты соответствуют поставленной в работе цели и задачам.

4. Научная новизна результатов исследования

Следует особо отметить концептуальность исследовательской позиции автора, позволившей ей, опираясь на системность подхода и метод художественно-конструкторского анализа, выявить теоретико-методические основы дизайн-концепции Оренбургского пуховязального промысла. Соответственно, научная новизна исследования заключается, прежде всего, в определении композиционно-конструктивных принципов и приемов, используемых при создании изделий из пуха; в разработке и апробации теоретико-методической модели дизайн-концепции изделий Оренбургского пуховязального промысла, а также в разработке и апробации инструментария диагностики потребностей населения в одежде с расширенным спектром функций; в выявлении специфических особенностей козьего пуха, позволяющих многовариантно использовать его в дизайне одежды различного назначения.

5. Научно-практическая значимость полученных результатов

Научная и практическая значимость исследования заключаются в обогащении имеющихся представлений о способах использования пуха коз оренбургской породы в проектировании и производстве современной многофункциональной одежды; в конкретизации знания о спектре гигиенических и физико-механических свойств пуха

оренбургских коз; в выявлении методов и способов соединения пуха коз с различными материалами в изделиях разнообразного ассортимента (приваливание, стежка, нунофелтинг), разработке технологии изготовления съемных и стационарных пуховых фрагментов, предназначенных для сезонного утепления зон дискомфорта человека (шея, поясница и пр.).

Вкладом в теорию и практику развития дизайна костюма является разработанная соискателем на основе эмпирического материала теоретико-методическая модель дизайн-концепции изделий пуховязального промысла Оренбуржья, которая может применяться в сфере дизайна актуальной современной одежды различного назначения с соблюдением основных композиционно-конструктивных принципов традиционного промысла.

6. Достоверность и обоснованность результатов работы подтверждаются:

-апробацией результатов исследования в процессе деятельности Галереи «Оренбургский пуховый платок» Оренбургского областного музея изобразительных искусств;

-большим объемом проектной работы по разработке коллекций одежды различного назначения с использованием козьего пуха в соответствии с моделью дизайн-концепции изделий пуховязального промысла Оренбуржья;

-представлением результатов работы на международных научных конференциях и в научных публикациях автора;

-внедрением материалов исследования в образовательный процесс кафедры дизайна в качестве учебно-методических разработок по различным дисциплинам направления подготовки «Дизайн» (Профиль «Дизайн костюма») в Оренбургском государственном университете.

7. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Рекомендуется опубликовать диссертацию в виде монографии, поскольку представленный материал имеет научно-методический интерес и может послужить для дальнейших научных исследований и проектных разработок в области дизайна экологически корректной одежды.

Результаты и выводы диссертационной работы представляют практическую ценность для компаний и отдельных дизайнеров, специализирующихся на изготовлении одежды в рамках Оренбургского пуховязального промысла, позволяют четко следовать лучшей национальной традиции с сохранением основных композиционно-конструктивных особенностей классического изделия промысла.

8. Замечания по содержанию работы

Несмотря на общую положительную оценку работы, необходимо сделать некоторые замечания:

1. В тексте диссертации автор слишком большое внимание уделяет вопросам возникновения, формирования и раннего развития Оренбургского пуховязального промысла, особенностям технологии ручного изготовления платка и пр. Вместе с тем представления современных исследователей по проблеме исследования представлены скудно.

2. К перечню авторов рассмотренных трудов по функциям одежды следовало бы добавить структурную схему основных функций одежды, предложенную Е.Б. Кобляковой.

3. При апробации теоретико-методической модели на изделиях из пуха был осуществлен ХКА групп изделий, а не единичных вещей. Можно ли по этой методике исследовать единичные изделия?

4. В исследовании недостаточно освещены технологические особенности обработки и изготовления образцов одежды с применением козьего пуха.

Нужно отметить, что данные замечания не ставят под сомнение основные положения и выводы диссертации, а потому не снижают общей положительной оценки работы.

9. Заключительная оценка соответствия диссертации требованиям ВАК

Тема диссертации «Дизайн изделий на основе Оренбургского пуховязального промысла» и ее содержание соответствуют научной специальности 17.00.06 «Техническая эстетика и дизайн» (Искусствоведение). Автореферат диссертационного исследования соответствует содержанию диссертации, при этом автореферат и диссертация обладают логичной структурой подачи материала, написаны грамотным языком и имеют качественное оформление. Публикации автора отражают основные положения проведенного исследования. Выводы и рекомендации развернуты, обобщают результаты работы, отвечают поставленным целям и задачам исследования.

Диссертационная работа на тему «Дизайн изделий на основе Оренбургского пуховязального промысла» представляет собой законченный научный труд, обладающий научной новизной, содержащий научно-обоснованные теоретические и практические положения по проектированию изделий на основе пуховязального промысла Оренбуржья. Представленное исследование соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а его автор, Ялынина Майя Михайловна, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Отзыв обсужден и утвержден единогласно на заседании кафедры Дизайна, факультета «Дизайн» Академии строительства и архитектуры ФГБОУ ВО «Самарский государственный технический университет» (СамГТУ), протокол № 3 от 15 ноября 2018 года.

Ответственный исполнитель:
Доктор архитектуры, профессор,
заведующая кафедрой «Дизайн»
Академии строительства и архитектуры
ФГБОУ ВО «Самарский государственный
технический университет» (АСА СамГТУ)

Каракова Гатьяна
Владимировна

кандидат искусствоведения,
доцент кафедры «Архитектурно-строительная
графика и изобразительное
искусство» АСА СамГТУ

Столярова Елена
Георгиевна

кандидат философских наук,
доцент кафедры «Дизайн»
АСА СамГТУ

Валиулина Светлана
Валерьевна

Подпись Королевой Г.В., Сиверидовой Е.П.
удостоверяю, начальник управления Валиулиной С.В.
по персоналу и делопроизводству ФГБОУ ВО «СамГТУ»
Лисин С.Л.

ФГБОУ ВО «Самарский государственный
технический университет»
443100, Приволжский федеральный округ,
Самарская область, г. Самара,
ул. Молодогвардейская, 244
Тел. / Факс: 8(846)278-44-00, сайт: www.samgtu.ru

кафедра «Дизайн»
Академии строительства и архитектуры
ФГБОУ ВО «Самарский государственный
технический университет»
443100, Приволжский федеральный округ,
Самарская область, г. Самара,
ул. Молодогвардейская, 194
Тел. / Факс: 8(846)339-14-67, сайт: dithain@mail.ru